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BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm;  

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 
 

Kính gửi: 
 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn; 

 

Thực hiện Công văn số 3370/UBND-TH ngày 21/5/2024 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Kạn về việc xây dựng báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng 

đầu năm 2024, UBND thành phố báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 

tháng đầu năm 2024; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố  

Thực hiện Quyết định số 2338/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách năm 2024, UBND thành phố Bắc Kạn đã tập trung chỉ đạo, điều hành toàn diện 

trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành 

phố. Trong quá trình chỉ đạo, điều hành đã triển khai kịp thời, đầy đủ các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và luôn chấp hành nghiêm túc sự chỉ 

đạo, điều hành của UBND tỉnh. 

UBND thành phố đã ban hành Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 

20/12/2023 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách năm 2024. Duy trì chế độ họp theo đúng quy định; tổ chức giao ban hằng tháng, 

quý và đột xuất để xử lý những vấn đề phát sinh; tập trung chỉ đạo giải quyết, tháo 

gỡ khó khăn, vướng mắc của các ngành, địa phương. UBND thành phố đã tổ chức 

họp với các hộ dân liên quan về công tác xây dựng Tuyến phố đi bộ; chỉ đạo phòng 

chuyên môn phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng mô hình, phương thức 

quản lý Tuyến phố đi bộ; thành lập đoàn công tác học tập kinh nghiệm về công tác 

quản lý đô thị, thực hiện tuyến phố đi bộ tại thành phố Cao Bằng. Chỉ đạo tổ chức 

thành công Đại hội dân tộc thiểu số thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024. Chỉ 

đạo tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án và giải ngân 

các nguồn vốn xây dựng cơ bản; nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo 

tiến độ theo kế hoạch. Ban hành văn bản xin chủ trương và kế hoạch tiếp tục thực 

hiện dự án Khu dân cư Đức Xuân 4, thành phố Bắc Kạn. 

 Chỉ đạo tiếp tục thực tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai; thực hiện mở 

rộng địa giới hành chính thành phố. Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện công tác 

mua sắm trang thiết bị dạy học theo chương trình giáo dục phổ thông mới 2018. Chỉ 
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đạo kiện toàn các biên chế còn khuyết, thiếu thuộc thẩm quyền; điều động, luân 

chuyển công chức xã, phường phù hợp với thực tiễn thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở. 

Chỉ đạo thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; trình bãi bỏ các văn 

bản quy phạm pháp luật đã hết hiệu lực thi hành. 

Một số nội dung chỉ đạo, điều hành trọng tâm trong các lĩnh vực kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh cụ thể như sau:  

- Lĩnh vực nông lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới:  

Chỉ đạo Nhân dân sản xuất, chăm sóc cây trồng, chủ động trong công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.  

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024; 

Đôn đốc gửi kết quả thẩm định các tiêu chí thôn nông thôn mới. Nguồn vốn chương 

trình nông thôn mới tiếp tục thực hiện 03 dự án (dự án liên kết trong sản xuất và tiêu 

thụ sản phẩm hoa cúc do HTX Dương Quang chủ trì, dự án liên kết trong sản xuất 

và tiêu thụ sản phẩm quế dược liệu do HTX nông nghiệp Tân Thành chủ trì, dự án 

liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm nuôi cá lồng trên hồ chứa do HTX nông 

lâm thủy sản Thượng Nguồn chủ trì).  

- Lĩnh vực xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, giải phóng mặt bằng, đất đai và 

môi trường: 

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện tốt công tác quản lý đô thị; chủ động 

phối hợp với các nhà đầu tư liên quan đến công tác quy hoạch; tăng cường chỉ đạo 

thực hiện tốt công tác quản lý vỉa hè, hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư, 

sửa chữa, cải tạo nâng cấp vỉa hè, điện chiếu sáng, trang trí, thu gom rác thải; cắt tỉa 

cây xanh, cây cảnh và bảo dưỡng hệ thống đèn trên các tuyến đường nội thị.  

Chỉ đạo giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi thường, 

GPMB đối với các công trình, dự án. Chỉ đạo tập trung, đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các công trình, dự án trọng điểm như: Công trình Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp 

Huyền Tụng; Dự án xây dựng các hạng mục còn lại khu đô thị phía Nam; Dự án 

đường kết nối vào Phiêng My; Dự án xây dựng sân vận động tỉnh và các hạng mục 

phụ trợ; Dự án xây dựng tuyến phố đi bộ; Xử lý các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông 

trên tuyến quốc lộ 3, đoạn đi qua thành phố Bắc Kạn... 

Chỉ đạo phòng chuyên môn tăng cường công tác quản lý đất đai, hướng dẫn, 

tạo thuận lợi cho người dân thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai 

từ cơ sở. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các nội dung vướng mắc liên quan đến đất đai 

trên địa bàn.   

- Lĩnh vực thương mại, dịch vụ:  

Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được tăng cường, 

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; ban hành Kế hoạch hành 

động đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị 
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trường nông, lâm thủy sản năm 2024 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn; thực hiện công 

tác quản lý và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Công tác thu - chi ngân sách:  

Ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 02/01/2024 về thu ngân sách và 

giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2024. Triển khai các văn bản thực 

hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2024, tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng 

xây dựng dự toán ngân sách; thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ chi 

ngân sách; điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm; chỉ đạo hệ thống ngân hàng 

bảo đảm thị trường tiền tệ ổn định; tích cực thực hiện các giải pháp xử lý nợ xấu.  

Dự toán thu ngân sách trên địa bàn thành phố được giao 317 tỷ đồng; 5 tháng 

đầu năm đạt 65,083 tỷ đồng bằng 20,5% dự toán giao. Chi ngân sách năm 2024 

thành phố được giao 447,451 tỷ đồng, 5 tháng đầu năm đạt 126,297 tỷ đồng bằng 

26,5% dự toán giao.  

- Công tác phát triển kinh tế tập thể; Chương trình OCOP:   

Cập nhật, trao đổi các thông tin văn bản, quy định về hoạt động của hợp tác xã 

và chủ động theo dõi, quản lý và nắm bắt tình hình sản xuất của các HTX nông nghiệp 

trên địa bàn. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai đến các tổ chức kinh tế, cá nhân trên 

địa bàn về kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2024. Triển khai thực hiện 

dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp năm 2024. Triển 

khai tới các HTX về tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP, sản phẩm 

đặc trưng của địa phương tại “Tuần Văn hóa - Du lịch” tỉnh Bắc Kạn năm 2024. 

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội - giảm nghèo:  

Tiếp tục thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU 

ngày 20/4/2021 của Hội nghị BCH Đảng bộ thành phố lần thứ Tư, khóa VII, nhiệm 

kỳ 2020-2025 về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị giai đoạn 2021-2025; 

triển khai kế hoạch phát triển doanh nghiệp công nghệ số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 

2021-2025 và định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo ban hành các văn bản đôn đốc 

tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, 

tỉnh, thành phố, các sự kiện chính trị, nhiệm vụ về kinh tế, an ninh - quốc phòng trên 

địa bàn.  

Chỉ đạo thực hiện điều động, luân chuyển, tiếp nhận công chức cấp xã; thực 

hiện xét và đề nghị thẩm định hồ sơ tinh giản biên chế. Chỉ đạo, triển khai thực hiện 

hướng dẫn số 318/HD-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về quy định 

chức danh, chế đô, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, 

thôn, tổ dân phố và người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa 

bàn tỉnh Bắc Kạn;ban hành kế hoạch triển khai Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 

10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố. 
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Chỉ đạo UBND các xã, phường và các đơn vị liên quan về việc đồng ý mở lớp 

đào tạo trình độ Trung cấp nghề Khoá 4 (K4) tại Trung tâm GDTX tỉnh Bắc Kạn; tổ 

chức đưa trẻ em khuyết tật hệ vận động đi điều trị, phẫu thuật miễn phí năm 2024; 

chỉ đạo xây dựng mô hình mỗi xã, phường có ít nhất một điểm vui chơi dành riêng 

cho trẻ em. 

Chỉ đạo ngành giáo dục đảm bảo tiến độ chương trình, khung thời gian năm 

học 2023-2024; xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2024-2025 sát với 

điều kiện và trình UBND thành phố phê duyệt. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn 

vị rà soát danh mục mua sắm trang thiết bị dạy học và sửa chữa cơ sở vật chất năm 

2024. Hướng dẫn các đơn vị tổng kết năm học 2023-2024, chuẩn bị các điều kiện tổ 

chức Lễ Bế giảng/Lễ tổng kết năm học, vui Tết thiếu nhi 01/6. 

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về công tác dân tộc năm 2024. Thực hiện 

đầy đủ chế độ chính sách đối với người có uy tín. Tổ chức thành công Đại hội đại biểu 

các dân tộc thiểu số thành phố Bắc Kạn lần thứ III, năm 2024. 

Chỉ đạo ngành y tế tiếp tục duy trì tốt công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc 

sức khỏe cho Nhân dân; chủ động các phương án phòng, chống dịch bệnh theo mùa. 

Chỉ đạo tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao. Tổ chức kiểm tra an toàn vệ 

sinh thực phẩm tại các xã, phường. 

- Công tác tư pháp, cải cách hành chính, nội chính, phòng chống tham nhũng, 

bảo đảm quốc phòng - an ninh: 

Chỉ đạo đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo các đơn 

vị thực hiện nghiêm túc các kế hoạch về công tác cải cách hành chính, hoạt động 

kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC năm 2024; họp Ban chỉ đạo Cải cách hành chính và chuyển đổi số. Ban hành 

Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục 

hành chính tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo triển khai 

khắc phục tồn tại, hạn chế chỉ số cải cách hành chính năm 2023, giải pháp nâng cao 

chỉ số cách cách hành chính năm 2024.  

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyển quân. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn 

sàng chiến đấu, đảm bảo quân số, thời gian quy định. Làm tốt công chuẩn bị và tổ 

chức buổi Lễ giao, nhận quân bảo đảm long trọng, trang nghiêm, đúng thời gian quy 

định, an toàn tuyệt đối, đạt 100% chỉ tiêu. Tăng cường tuần tra kiểm soát, giữ vững 

an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật có hiệu quả. Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn 

thường xuyên rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị để tổ chức đối thoại, 

qua đó giải quyết kịp thời các kiến nghị của Nhân dân. Tính đến ngày 20/5/2024, 

lãnh đạo UBND thành phố Bắc Kạn tiếp 15 lượt/15 công dân (tiếp định kỳ 02 lượt 
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với 02 công dân, tiếp thường xuyên 13 lượt với 13 công dân); tiếp nhận 66 đơn (60 

đơn đề nghị, 02 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo) của công dân, không thuộc thẩm quyền 

giải quyết 09 đơn (08 đơn đề nghị, 01 đơn khiếu nại), đã giải quyết 35 đơn (33 đơn 

đề nghị, 02 đơn tố cáo), còn 22 đơn đang được xem xét, giải quyết (19 đơn đề nghị, 

01 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo). 

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao 

và thực hiện các nhiệm vụ trong chương trình công tác 

- Từ đầu năm đến nay, UBND thành phố đã thực hiện tốt các nhiệm vụ UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Trong đó, tổng số nhiệm vụ giao 108, số nhiệm vụ 

đã hoàn thành 83 (đúng thời hạn 42, quá thời hạn 22, không có thời hạn 19); số 

nhiệm vụ chưa hoàn thành 25 (trong hạn 04; quá hạn 04; không có thời hạn 17)  

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, 

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện đã hoàn thành 

kịp thời, có chất lượng các nhiệm vụ. Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số nhiệm 

vụ còn thực hiện chậm, chất lượng chưa cao. 

3. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch, các 

Phó Chủ tịch UBND tỉnh 

UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành có 

hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ nên tác động tích cực đối với công tác phát triển 

kinh tế - xã hội và ổn định đời sống và an sinh cho Nhân dân, nhất là việc chỉ đạo 

UBND thành phố tháo gỡ khó khăn, những vướng mắc tồn tại trong công tác đền 

bù, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình dự án trên địa bàn thành phố. 

4. Nhiệm vụ công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2024 

Một là, tiếp tục chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các Nghị quyết của UBND tỉnh, HĐND thành phố về nhiệm vụ, chỉ tiêu 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh; khắc phục dứt 

điểm các tồn tại, hạn chế trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2024. Đề cao trách nhiệm người 

đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao. Đồng thời, chỉ đạo 

thực hiện tốt các kết luận, thông báo của UBND tỉnh, Thành uỷ về thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh năm 2024.  

Hai là, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn xây dựng cơ bản; thống kê, 

bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm 

tra, giám sát chất lượng, tiến độ thi công các công trình; tăng cường kiểm tra và kịp 

thời xử lý các trường hợp vi phạm các quy định của nhà nước về lĩnh vực xây dựng. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

Ba là, tiếp tục chỉ đạo các phòng, ban, ngành và địa phương thực hiện các 
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chương trình, đề án, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã được UBND thành 

phố ban hành, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc hoàn thành các chỉ 

tiêu kế hoạch dược giao 

Bốn là, tiếp tục chỉ đạo, triển khai việc thực hiện đổi mới, sắp xếp lại tổ chức 

bộ máy, tinh giảm biên chế, cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức kịp thời, hiệu 

quả. Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, chấn chỉnh lề lối làm việc.  

Trên đây là báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành của UBND 

thành phố 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024./. 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 
- Như trên (b/c);  

- CT, các PCT UBND TP; 

- LĐ VP HĐND-UBND TP; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Hà Bắc 
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